ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 – VILA AEROPORTO, CEP.  78.780-000

TEL: (66) 3481 1148  E-MAIL: camara.secretaria@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 154/2025

Autoria: Martha Maia

             A Vereadora, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 100 do

Regimento Interno, indica ao Prefeito Municipal, Sr. Jacson Marlon Niedermeier, ao

Secretário de Obras, Sr. André Buono Leal, ao Secretário de Infraestrutura e

Serviços Urbanos, Sr. Juldésio Borges de Oliveira e ao Secretário de Esportes, Turismo

e Lazer, Sr. Marilzan Nunes da Costa; à imediata realização de reforma e

revitalização completa do Ginásio de Esportes Jerônimo Samita Maia (SAMITÃO),

bem como a reforma, pintura e instalação de tenda na academia ao ar livre

localizada ao lado do referido ginásio.

Justificativa

A presente Indicação visa resgatar e valorizar um dos mais emblemáticos

equipamentos esportivos e de lazer de Alto Araguaia, o Ginásio de Esportes

Jerônimo Samita Maia (SAMITÃO), juntamente com a academia ao ar livre que o

complementa. Atualmente, ambos os espaços se encontram em um estado de

conservação que compromete severamente sua funcionalidade e a segurança

dos munícipes.

O Ginásio de Esportes Jerônimo Samita Maia, que já foi palco de grandes

eventos esportivos e culturais em nossa cidade, encontra-se hoje em um estado

deplorável, indigno de um bem público tão conhecido e querido pela

comunidade. A quadra de esportes, em particular, apresenta um piso danificado

e com partes faltantes, o que não apenas dificulta a prática esportiva adequada,

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 – VILA AEROPORTO, CEP.  78.780-000

TEL: (66) 3481 1148  E-MAIL: camara.secretaria@gmail.com

mas também representa um elevado risco de quedas e lesões para atletas e

demais usuários. Adicionalmente, os alambrados da arquibancada estão soltos,

criando uma situação de perigo para o público que ali se reúne para prestigiar os

eventos.

A situação dos banheiros do ginásio é igualmente preocupante. Encontram-

se em péssimo estado de conservação, com higiene precária e odores que os

tornam impróprios para o uso. Esta condição insalubre representa não apenas um

desconforto, mas também um risco à saúde pública, desestimulando a utilização

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 – VILA AEROPORTO, CEP.  78.780-000

TEL: (66) 3481 1148  E-MAIL: camara.secretaria@gmail.com

do espaço por parte da comunidade.

Ao lado do ginásio, a academia ao ar livre, um espaço importante para a

promoção da saúde e bem-estar, também necessita de intervenções urgentes. É

fundamental a realização de reforma e nova pintura, pois alguns equipamentos

estão sendo tomados pela ferrugem, além da instalação de uma tenda, que

proporcionaria sombra e proteção contra as intempéries, incentivando ainda mais

a prática regular de exercícios físicos.

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 – VILA AEROPORTO, CEP.  78.780-000

TEL: (66) 3481 1148  E-MAIL: camara.secretaria@gmail.com

Diante da relevância social e histórica do Ginásio Jerônimo Samita Maia e

da academia ao ar livre, e considerando os princípios constitucionais da

impessoalidade, moralidade e eficiência que devem pautar a administração

pública, é imperiosa a tomada de medidas céleres e eficazes para a recuperação

desses espaços. A revitalização não apenas promoverá um ambiente seguro e

adequado para a prática esportiva e de lazer, mas também resgatará a dignidade

de um patrimônio público de grande estima para a população de Alto Araguaia.

Diante do exposto, solicitam-se as seguintes providências:

• Reforma completa do piso da quadra do Ginásio de Esportes Jerônimo

Samita Maia, garantindo a segurança e a integridade física dos usuários.

• Reparo e fixação dos alambrados da arquibancada do ginásio.

• Reforma e higienização profunda dos banheiros, assegurando condições

adequadas de uso.

• Reforma e pintura da academia ao ar livre.

• Instalação de tenda na academia ao ar livre para proteção dos usuários.

Agradece-se a atenção dispensada e conta-se com as providências

urgentes para que estes importantes equipamentos de lazer e saúde sejam

reativados em benefício de toda a comunidade.

Atenciosamente,

Alto Araguaia, 26 de novembro de 2025.

____________________________________________
Martha Silvia Zaiden Maia Brandão

Vereadora PP

	Autoria: Martha Maia
	A Vereadora, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 100 do Regimento Interno, indica ao Prefeito Municipal, Sr. Jacson Marlon Niedermeier, ao Secretário de Obras, Sr. André Buono Leal, ao Secretário de Infraestrutura e Serv...
	Justificativa

		2025-11-26T13:16:47-0300
	MARTHA SILVIA ZAIDEN MAIA BRANDAO:59276681191